
PREFEITURADE, 

VIÇOSO Do CLORO 
COMPROMISSO COM O POVO 

po 3  

2 a ATA SUPLEMENTAR DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 
01/2023-SEAG/SRP PARA CONVOCAÇÃO DE 2° COLOCADO 

Aos 13 (treze) dias do mês de abril de 2023, às 14:00h (quatorze horas), na sala de reuniões da Comissão de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, sito á Rua José Joaquim de Carvalho, n° 473, bairro 
Centro, na cidade de Viçosa do Ceará, estado do Ceará, reuniu-se a pregoeira Sra. Flávia Maria Carneiro da 
Costa, juntamente com a equipe de apoio, composta pelo Sr. Antônio Francisco do Nascimento e pela Sra. 
Mayara Silva Cavalcante, para julgamento de documentação de habilitação das licitantes, participantes do 
Pregão Presencial n° 01/2023-SEAG/SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PREPARO E FORNECIMENTO DE LANCHES E 
REFEIÇÕES PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, que tiveram segunda colocação nos itens em que a 
empresa 5) J.R. BRAGA PEREIRA ME, inscrita no CNPJ sob o n° 10.348.898/0001-47, apresentou menores 
valores, que são os seguintes: 01, 02 e 05, tendo sido declarado parcialmente habilitado, por não ter atendido 
ao Edital no item 6.2.4. (apresentou prova de situação regular perante o Fundo de Garantia por Tempo de 
Serviço - FGTS, fora do prazo de validade, ou seja, com validade para 27/03/2023), tendo em visto o mesmo 
ter declarado ser microempresa, fora concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para a regularização da 
documentação e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa, 
conforme os ditames da Lei Complementar 123/2006 alterada pela Lei Complementar 147/2014. Depois de ter 
sido concedido o prazo, o mesmo não apresentou a documentação exigida que a escoimaria de suas 
pendências, não atendendo, assim, as exigências editalícias, fora, portanto, declarada INABILITADA. No 
entanto a empresa 2) JSM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o n°36.112.963/0001-24, 
sem representante; segundo colocado para o item 01, tendo como valor unitário de R$ 15,80 (quinze reais e 
oitenta centavos) e para o item 02, com valor unitário de R$ 18,00 (dezoito reais), passou-se a abertura do 
envelope documentos de Habilitação, que após rubricado pela Comissão de Licitação foram analisados, sendo 
a mesma declarada HABILITADA tendo em vista que cumpriu na íntegra as normas editalícias e as normas da 
Lei N° 8.666/93, regulamentadora das Licitações Públicas, como também as da Lei N° 10.520/02. Para o item 
05, a empresa 4) HORLAN BRITO BERTOLDO ME, inscrita no CNPJ sob o n°04.011.796/0001-39, sem 
representante, se aponta como segunda colocada, com valor unitário de R$ 18,00 (dezoito reais), passou-se a 
abertura do envelope documentos de Habilitação, que após rubricado pela Comissão de Licitação foram 
analisados, sendo a mesma declarada HABILITADA tendo em vista que cumpriu na íntegra as normas 
editalícias e as normas da Lei N° 8.666/93, regulamentadora das Licitações Públicas, como também as da Lei 
N° 10.520/02. Portanto, nada mais havendo a tratar nem a declarar, a Pregoeira deu por encerrada a sessão às 
1 5h:25min (quinze horas e vinte e cinco minutos) do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai 
assinada pela pregoeira e equipe de apoio. Viçosa do Ceará-CE, 13 de abril de 2023. 

PREGCOEIRA E EQUIPE DE APOIO: 

FLÁ VIA MA IA CARNEIRO DA COSTA 
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará 

ANTONIO FRANCISCO DO NASCIMENTO 
Membro da equipe de apoio 

-K U0,1& 	LL 
MA, ARA SILVA CAVALCANTE 

Membro da equipe de apoio 

Rua Jose Joaquim de Carvalho, n° 473 - CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará 


